
Chamaecyparis obtusa (Cypřišek tupolistý)

synonyma: Chamaecyparis acuta, Chamaecyparis andelyensis, Chamaecyparis breviramea, 
Chamaecyparis keteleri, Chamaecyparis leptoclada, C. f. barronii, C. f. breviramea, C. f. filicoides, 
C. f. pendula, C. var. breviramea, C. var. ericoides, C. var. fastigiato-ovata, C. var. filicoides, C. var.
langissimopendula, C. var. pendula, C. var. plumosa, C. var. similofacifera, C. var. tsatsumi, 
Chamaecyparis pendula, Chamaecyparis tsatsumi, Chamaepeuce obtusa, Cupressus acuta, 
Cupressus breviramea, Cupressus obtusa, Cupressus obtusa subsp. breviramea, Cupressus obtusa
subsp. gigantea, Cupressus obtusa subsp. yokohamaensis, Cupressus obtusa var. pendula, 
Cupressus pendens, Cupressus pisifera var. plumosa, Juniperus sanderi, Retinispora filicoides, 
Retinispora filifera, Retinispora fusinoki, Retinispora monstrosa, Retinispora obtusa, Retinispora
obtusa var. breviramea, Retinispora tetragona, Thuja obtusa var. pendula

čeleď: Cupressaceae
oblasti: Česká republika, Japonsko, Tchaj-wan

Roste v Japonsku a Tchaj-wanu v podobě stálezeleného stromu. Dorůstá výšky až 40m, šířky 8m v
kuželovém zašpičatělém habitu při průměru kmene do 3m. Borka je červenohnědá a odlupuje se ve
svislých pruzích. Větve jsou převislé. Listy jsou zelené až žlutozelené, dlouhé 1 - 1,5mm, tvoří
srostlé šupinky vytvářející jakýsi plochý zpeřený útvar, na spodní straně je bílá kresba, jsou ojíněné
a postranní mají délku 1 - 3mm. Samčí květenství je žlutočervené, eliptické, dlouhé 3mm, samičí je
světle červenohnědé, kulovité, průměru 1 - 1,2cm, má 8 - 10 šupin, fertilní mají 2 - 5 semen,
semena jsou lesklá, červenohnědá, obvejčitá až kulovitá, zploštělá, okřídlená a v průměru mají 3 -
4mm. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Adera' - zakrslý habitus; listy tmavězelené; pomalý růst
- 'Alaska' - zakrslý propletený habitus; listy nitkovité, tmavězelené, na některých větvích béžově až
žlutě kropenaté
- 'Albospica' - zakrslý kuželovitý kompaktní habitus; výška do 2m; koncové větvička zkadeřené, při
rašení i v létě bílé či nažloutlé, později zelené
- 'Albovariegata' - listy v 1. roce bíle kropenaté, později zelené
- 'Andorra' - zakrslý kulovitý, později kuželovitý habitus; listy zelené
- 'Aonokujahuhiba' - asymetrický řidší keř nebo strom; výška 8 - 16m; větve rozkladité, dlouhé,
postranní větve dlouhé 1 - 3cm, vějířkovité; listy zelené, kapradinovité, jehlice malé, vejčité, tlusté,
kýlnaté, střechovité ve 4 řadách, na spodní straně s bílými pruhy
- 'Argentea' - koncově větvičky i jehlice z části stříbrobílé, kombinované se zelenou
- 'Arneson's Compact' - větve vzpřímené až odstávající; listy zelené, později tmavší
- 'Aurea' - kuželovitý habitus; výška do 5m; větve v mládí žluté (ale i zelené)
- 'Aurea Nana' - asymetricky vzpřímený habitus; v 10ti letech výška 0,6 - 1m; listy zkroucené,
vějířovité, celoročně žluté
- 'Aurora' - zakrslý asymetrický habitus; v 10ti letech výška 50 - 70cm; listy v odstínech žluté
- 'Baldwin Variegated' - v mládí kulovitý, později se protahuje; listy částečně žlutě kropenaté; pomalý
růst
- 'Bambi' - zakrslý zploštělý habitus; v 10ti letech výška 12cm, šířka 9cm; listy tmavězelené
- 'Barkenny' - zakrslý hustě kuželovitý habitus; listy tmavězelené
- 'Bartley' - zakrslý asymetrický zploštělý, později kuželovitý habitus; listy v mládí modrozelené
- 'Bassett'/'Nana Bassett' - zakrslý habitus; větve vystoupavé, krátké; listy tmavězelené až
černozelené; pomalý růst
- 'Bess' - úzce kuželovitý kompaktní habitus; v 12ti letech výška 60cm; větvičky mírně škeblovité;
pomalý růst
- 'Blizzard' - kulovitý habitus; listy zpravidla jehlicovité, béžovobíle tečkované
- 'Blue Feathers'/'Ivan's Column' - vystoupavý zkroucený habitus; v 10ti letech výška 1,5 - 1,8m; listy

https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis obtusa
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_acuta
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_andelyensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_breviramea
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_keteleri
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_leptoclada
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_obtusa_f._barronii
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_obtusa_f._breviramea
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_obtusa_f._filicoides
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_obtusa_f._pendula
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_obtusa_var._breviramea
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_obtusa_var._ericoides
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_obtusa_var._fastigiato-ovata
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_obtusa_var._filicoides
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_obtusa_var._langissimopendula
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_obtusa_var._langissimopendula
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_obtusa_var._pendula
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_obtusa_var._plumosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_obtusa_var._similofacifera
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_obtusa_var._tsatsumi
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_pendula
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_tsatsumi
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaepeuce_obtusa
https://www.rostliny.net/rostlina/Cupressus_acuta
https://www.rostliny.net/rostlina/Cupressus_breviramea
https://www.rostliny.net/rostlina/Cupressus_obtusa
https://www.rostliny.net/rostlina/Cupressus_obtusa_subsp._breviramea
https://www.rostliny.net/rostlina/Cupressus_obtusa_subsp._gigantea
https://www.rostliny.net/rostlina/Cupressus_obtusa_subsp._gigantea
https://www.rostliny.net/rostlina/Cupressus_obtusa_subsp._yokohamaensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Cupressus_obtusa_var._pendula
https://www.rostliny.net/rostlina/Cupressus_pendens
https://www.rostliny.net/rostlina/Cupressus_pisifera_var._plumosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_sanderi
https://www.rostliny.net/rostlina/Retinispora_filicoides
https://www.rostliny.net/rostlina/Retinispora_filifera
https://www.rostliny.net/rostlina/Retinispora_fusinoki
https://www.rostliny.net/rostlina/Retinispora_monstrosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Retinispora_obtusa
https://www.rostliny.net/rostlina/Retinispora_obtusa_var._breviramea
https://www.rostliny.net/rostlina/Retinispora_obtusa_var._breviramea
https://www.rostliny.net/rostlina/Retinispora_tetragona
https://www.rostliny.net/rostlina/Thuja_obtusa_var._pendula
https://www.rostliny.net/celed/Cupressaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=226
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=17
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=347


modré; pomalý růst
- 'Breviramea' - stromovitý užší kompaktní habitus; listy lesklé, tmavězelené; samičí šištice menší
- 'Breviramea Aurea' - stromovitý užší kompaktní habitus; listy lesklé, zelené, v mládí žluté; samičí
šištice menší
- 'Brian' - zakrslý bochánkovitý habitus; výška do 50cm; listy žluté
- 'Brigitt' - větve jsou srostlé (fasciace); v 10ti letech výška 50cm, šířka 75cm
- 'Brigitt's Beehive' - široce pyramidální kompaktní habitus; v 7mi letech výška 80cm, šířka 60cm;
větve srostlé (fasciace); listy tmavězelené
- 'Bronze Elegance' - listy bronzové; pomalý růst
- 'Bronze Pygmy' - zakrslý řídký široce rozložitý až nálevkovitý habitus; v 10ti letech výška 60cm,
šířka 1m; větve řídce vějířovité; listy tmavě žluté, v zimě bronzové
- 'Butterball'/'Butter Ball' - zakrslý prakticky kulatý habitus; listy kapradinovité, žluté, uvnitř až
tmavězelené; pomalý růst
- 'Buttonball' - zakrslý kulovitý habitus
- 'Caespitosa'/'Nana Caespitosa' - zakrslý kompaktní polštářovitý habitus; v 10ti letech výška 10cm;
větve mušlovité, modrozelené; listy drobné
- var. columnaris - sloupovitý habitus
- 'Compact Fernspray'/'Filicoides Compacta'/'Filicoid Dwarf'/'Pygmy Fernspray' - zakrslý široce
keřovitý řídký habitus; větve vystoupavé, kapradinovité; listy lesklé, zelené; pomalý růst
- 'Compact Pyramid' - kompaktní pyramidální řidší habitus; výška 2 - 3m; větve mírně zkroucené;
listy zelené, na koncích bronzové
- 'Compacta' - široce kuželovitý; výška do 5m; větve vystoupavé
- 'Confucius' - kompaktní asymetricky kuželovitý habitus; v 10ti letech výška 1,2 - 1,5m; listy v mládí
žluté, později tmavězelené
- 'Contorta' - kuželovitý habitus; výšky do 2m; větve krátké, zkroucené (včetně dlouhých špiček s
nitkovitými výhony); listy husté, zelené
- 'Coralliformis' - zakrslý zploštěle kulovitý habitus; výška do 50cm; větve úzké, nitkovité, koncové
asymetricky ztlustlé; listy namodralé až tmavězelené, mohou být hnědě skvrnité, lesklé
- 'Cream Tart' - zakrslý habitus; listy z 1/2 béžově pestré; pomalý růst
- 'Crippsii'/'Aurea Crippsii' - široce kuželovitý stromovitý habitus; výška do 15m; větve rozkladitě
převisající, větvičky vějířovité, žluté, uvnitř zelené
- 'Crippsii Aurea'
- 'Dainty Doll' - 1/2zakrslý kuželovitý zaoblený habitus; větvičky škeblovité až vějířovité; listy olivově
zelené až tmavězelené
- 'Dana Nicolette' - zakrslý vzpřímeně kulovitý kompaktní habitus; ve 20ti letech výška 35cm, šířka
45cm; větve zvlněné; listy tmavězelené
- 'Danny's Spiral' - zakrslý vzpřímený habitus; horní větve silnější, zkroucené; listy zelené
- 'Densa' - zakrslý habitus; listy tmavězelené
- 'Devine's Contorted' - zakrslý habitus; větve kroucené; listy tmavězelené
- 'Devine's Dwarf Gold' - zakrslý habitus; výška i šířka 60cm; listy žluté
- 'Devine's Dwarf Green' - zakrslý habitus; listy zelené; pomalý růst
- 'Devine's Golden Upright' - vzpřímený kompaktní habitus; výška 2,4 - 3m, šířka 60 - 90cm; listy
bledězelené, nažloutlé
- 'Devine's Upright' - vzpřímený habitus; výška 2,4 - 3m, šířka 90cm; listy zelené
- 'Dilatush' - listy tmavězelené, kapradinovité; pomalejší růst
- 'Douglas'/'Douglasii'/'Watchii'/'Watchit' - kulovitý habitus; větve kroucené; listy žluté
- 'Drath' - 1/2zakrslý kompaktní kuželovitý habitus; výška 5m; listy šupinovité, osinovité, tlusté,
6tiřadé, zelené
- 'Drath Exe' - 1/2zakrslý kompaktnější kuželovitý habitus; výška 5m; větve hřebílkovitý; listy zelené
- 'Eddie Junior' - zakrslý habitus
- 'Elf' - kompaktní zakrslý habitus; v 10ti letech výška 30cm; listy tmavězelené až smaragdově
zelené; pomalý růst
- 'Elmwood' - vzpřímený habitus; listy jehlicovité, modrozelené



- 'Emelie' - zakrslý bochánkovitý habitus; listy zelené
- 'Erecta' - kuželovitý habitus; výška do 5m; větve vystoupavé, konce protáhlé, převislé, větvičky
krátké; listy jehlicovité, tenké, bledězelené, spodní strana lesklá
- 'Ericoides'/'Chabo Yadori' - nízký kompaktní keř; koncové větvičky mírně zkadeřené; listy
jehlicovité, bledězelené, zároveň také šupinovité stříbřitěmodré
- 'Erika' - zakrslý kulovitý, později kuželovitý mírně propletený habitus; v 10ti letech výška 60cm;
konce větví stočené; listy jehlicovité, šedozelené až modrozelené; pomalý růst
- var. fastigiato-ovata - vzpřímený vejčitý až kuželovitý habitus; vytváří více kmenů
- 'Fernspray Gold' - vzpřímený habitus; výška 3m, šířka 1,8m; listy žluté
- 'Filicoides' - asymetrický keř nebo strom; výška 8 - 16m; větve rozkladité, dlouhé; listy zelené,
kapradinovité, jehlice malé, vejčité, tlusté, kýlnaté, střechovité ve 4 řadách, na spodní straně s bílými
pruhy
- 'Filicoides Aurea' - asymetrický keř nebo strom; výška 8 - 16m; větve rozkladité, dlouhé; listy
zelené, kapradinovité, jehlice malé, vejčité, tlusté, kýlnaté, na špičkách v 1. roce žluté
- 'Filiformis' - kuželovitý habitus; mladé větve nitkovité s převislými špičkami, zelené
- 'Filiformis Aurea' - kuželovitý habitus; mladé větve nitkovité s převislými špičkami, žlutopestré
- 'Flabelliformis' - zakrslý kulovitý, později vejčitý habitus; výška 15cm; koncové větve krátké,
vějířovité, bledězelené, z části modře ojíněné; pomalý růst
- 'Fontana' - zakrslý později kuželovitý habitus; výška 4m, šířka 2m; větvičky vějířovité, stočené,
konce převislé; listy tmavězelené
- var. formosana/f. formosana/subsp. formosana/Ch. taiwanensis/Cupressus obtusa f.
formosana/Cupressus obtusa var. formosana - pochází z Tchaj-wanu; výška do 40m při průměru
kmene do 3m; listy na koncových větvích prakticky špičaté, tenké, terminální dlouhé 1 - 1,2mm,
ostatní dlouhé 1 - 2mm; samičí šištice mají průměr 1cm, 8 - 10ks šupin, semena jsou obvejčitá a
včetně křídel dlouhá 3 - 4mm
- 'Gazebo' - zakrslý sloupovitý habitus; výška 60cm; listy tmavězelené; pomalý růst
- 'Gemstone' - úzký vzpřímený habitus s asymetrickými postranními větvemi; pomalejšírůst
- 'Gimborn Beauty'/'Gerda von Gimborn Dietz'/'Gimborn's Beauty' - stromovitý robustní kuželovitý
habitus; větve šikmo vystoupavé, větvičky vějířovité; juvenilní listy namodralé až zelenostříbřité
- 'Gnome' - zakrslý polštářovitý kompaktní habitus; v 5ti letech výška 7cm, šířka 5cm; listy
tmavězelené
- 'Gold Drop' - kulatý habitus; listy žlutozelené
- 'Gold Fern' - kompaktní habitus; listy žluté; pomalý růst
- 'Golden Ceramic'/'Golden Christmas' - široce kuželovitý habitus; větvičky vějířovité; listy
žlutozelené až zelené, na koncích žluté až bronzovožluté
- 'Golden Fairy' - kuželovitý zakrslý habitus; listy žluté
- 'Golden Fern' - asymetricky vzpřímený habitus; listy žlutozelené, na koncích přecházejí v jehličky;
pomalý růst
- 'Golden Filament' - zakrslý habitus; listy žluté
- 'Golden Grape' - listy žluté
- 'Golden Nymph' - kompaktní zakrslý řídce kuželovitý asymetrický habitus; v 15ti letech dlouhé 1m,
široké 50cm; větve různě dlouhé, vodorovné; listy žluté, nazelenalé
- 'Golden Pillar' - úzce sloupovitý habitus; výška 1,8m; listy žluté
- 'Golden Sprite' - zakrslý zploštěle kulovitý až polštářovitý habitus; listy na špičce žluté
- 'Golden Whorl'/'Tsatsumi Aurea'/'Tsatsumi Gold' - zploštěle kulovitý až široce kuželovitý habitus;
výška 1,8m; větve kroucené, nitkovité; kmínky zpravidla spletené; listy žluté
- 'Goldilock' - úzce kuželovitý habitus; větve šikmo vystoupavé; větve vějířovité; listy žluté; rychlý
růst
- 'Goldspire'/'Aurea Spicata'/'Aureospicata' - úzce kuželovitý kompaktní habitus; výška do 5m;
větvičky asymetrické, v mládí žluté, později zelené, špičky žluté celý rok
- 'Gracilis' - kuželovitý kompaktní habitus; výška i více než 5m; koncově větvičky asymetrické,
mušlovité; listy krátké, jehlicovité, husté, spodní strana mírně lesklá, bledězelená
- 'Gracilis Aurea' - kuželovitý habitus; výška 2 - 3m; větve vějířovité, na koncích převislé; listy



žlutozelené, spodní strana žlutobílá
- 'Graciosa'/'Loenik' - řidší habitus; výška do 3m; větve hrubší; listy bledězelené
- 'Green Diamond'/'Columnaris' - vzpřímený asymetrický široce kuželovitý habitus; větve vějířovité
až péřovité, konečky převislé; listy tmavězelené, v zimě lesklé, dole bělavé
- 'Green Wave' - pyramidální zakrslý habitus; výška do 60cm
- 'Habari' - zakrslý habitus; výška 20 - 30cm
- 'Hage'/'Hage Variety' - zakrslý kompaktní široce kuželovitý habitus; výška 1m; větve zkroucené;
listy malé, zelené, v zimě na koncích sporadicky žlutohnědé; pomalý růst
- 'Hannah' - 1/2zakrslý kompaktní habitus; v 10ti letech výška 1,1m, šířka 1m; konce větví převislé
- 'Heavy Texture'/'Heavy Texture Hinoki' - kompaktní kuželovitý habitus; výška 3 - 6m
- 'Hillock' - kompaktní habitus; v 10ti letech výška i šířka 35cm
- 'Hinoki King' - výška 2,4 - 3,2m, šířka 0,9 - 1,2m; listy tmavězelené
- 'Hinoki Pagoda Green' - výška 3 - 3,6m, šířka 1,2 - 1,5m
- 'Hohlman's Upright' - vzpřímený asymetrický i sloupovitý habitus
- 'Chabo'/'Chabo-Hiba'/'Chabohiba' - kompaktní 1/2zakrslý habitus; výška do 6m; listy zelené;
pomalejší růst
- 'Chabo Yidari' - zakrslý asymetrický úzce vzpřímený keř; paralelně s listy juvenilními i adultními
- 'Chicane' - asymetrický habitus; v 10ti letech výška 1,5m, šířka 80cm; listy tmavězelené
- 'Chileab' - zakrslý habitus; v 10ti letech výška 45cm, šířka 40cm; větve vrstvené ve svazečcích;
listy bledězelené; pomalý růst
- 'Chilwort Silver' - úzce sloupovitý habitus; výška do 2m; listy namodralé
- 'Chilworth' - zakrslý kuželovitý kompaktní habitus; výška do 0,5 - 1m; větve obloukovité; listy
zelené, v zimně nahnědlé; pomalý růst
- 'Chirimen'/'Chairman' - rohatý asymetrický habitus; v 10ti letech výška 70cm; listy tmavězelené
- 'Chrippsii'
- 'Chrippsii Aurea'
- 'Intermedia' - zakrslý protáhlý až zploštěle kulovitý řidší habitus; výška 30cm; větve na koncích
převislé; listy bledězelené; pomalý růst
- 'Jade' - zakrslý kompaktní široce vzpřímený habitus; listy zelené
- 'Jade Buddha' - zakrslý habitus
- 'Jan Dekker' - bohatě větvený keřovitý habitus; listy světle žlutozelené, v zimě bledězelené
- 'Joel Spingarn' - vzpřímený habitus; listy tmavězelené; pomalejší růst
- 'JR' - zakrslý polštářovitý habitus; v 10ti letech výška i šířka 20 - 25cm; listy tmavězelené; pomalý
růst
- 'Junior'/'Hinoki Junior' - kompaktní kulatý habitus; listy tmavězelené
- 'Juniperoides' - zakrslý kulovitý řidší habitus; výška i šířka 25 - 30cm; koncové větve vějířkovité,
špičky převislé; listy úzké, zpětně zakřivené, tmavězelené; velmi pomalý růst
- 'Juniperoides Compacta' - zakrslejší nižší kulovitý habitus; koncové větve vějířkovité, špičky
převislé; listy mírně žlutozelené; velmi pomalý růst
- 'Just Dandy' - zakrslý kompaktní prakticky kulatý habitus; listy tmavězelené
- 'Kamaeni'/'Kamaani'/'Kamaeni Hiba' - zakrslý kulovitý habitus; vytváří hřebínkovité větvičky kolem
provázkovitých; listy jsou žluté, mohou mít béžové špičky
- 'Kamaeni-hiba' - zakrslý habitus; výška i šířka do 1,2m; větve zkroucené a svazečkovité; listy
zelené, ve stínu zelenější
- 'Kamakurahiba' - větve vějířkovité
- 'Kamarachiba' - zakrslý rozkladitý habitus; v 10ti letech výška 80cm, šířka 1,2m; větve převislé;
listy jasně žlutozelené, v zimě hnědooranžové
- 'Kanaamihiba' - zakrslý habitus; větve tlusté, konce monstrózní, větvičky hřebínkovité
- 'Kate-Saki'
- 'Kerdalo' - asymetrický rozkladitý keř; větve obloukovité; listy světležluté
- 'Keteleerii' - koncové větve z 1/2 žluté
- 'Kojolkohiba'/'Kojolco' - zakrslý keřovitý vzpřímený habitus; výška do 2 (i 6)m; větve vystoupavé,
větvičky asymetrické, šikmo vystoupavé, konce bývají hřebínkovité, 4hranné; listy střechovité,



4řadé, lesklé, žluté až mírně bronzovožluté, ve stínu žlutozelené až modrozelené
- 'Kosteri' - zakrslý kompaktní habitus; výška 1,2 - 2,5m; terminální větve ztlustlé, mírně mušlovité,
nahnědlé; listy zkroucené, bledězelené
- 'Laxa' - zakrslý asymetricky polštářovitý až zploštěle kulovitý řidší habitus; větvičky krátké, mírně
škeblovité; listy tmavězelené
- 'Lemon Twist' - mírně kroucený habitus; vrchol hřebínkovitý až mírně fasciátní; listy žluté, později
zelené
- 'Lenny's Star' - asymetrický zakrslý habitus; v 10ti letech výška 80cm, šířka 40cm
- 'Leprechaun' - zakrslý kulovitý, později kuželovitý habitus; v 15ti letech výška 50cm, šířka 40cm;
větve svazečkovité, tmavězelené, později bronzové
- 'Levine's Tabletop' - zploštěle kupkovitý habitus; výška 90cm, šířka 1,5m; listy tmavězelené
- 'Limerick' - zakrslý habitus; v 10ti letech výška 50 - 60cm
- 'Little Ann' - zakrslý vzpřímený habitus; výška do 1,5m; listy tmavězelené až namodralé; pomalý
růst
- 'Little Jackie' - vzpřímený bochánkovitý habitus; výška do 45cm; listy tmavězelené
- 'Little Markley' - zakrslý kompaktní sloupovitý až kuželovitý habitus; v 15ti letech výška do 1m;
větvičky drobné, škeblovité; listy žluté
- 'Little Marky' - kompaktní pyramidální zakrslý habitus; v 15ti letech výška 75cm; listy žluté
- 'Lougheed'/'Loughead' - zakrslý prakticky kulatý až široce vystoupavý asymetrický habitus; větve
odstáté, převislé, konce ztlustlé; listy zelené; pomalý růst
- 'Lutea Nova' - řídký kuželovitý habitus; výška do 5m; konce větví převislé, terminální větvičky
tenké, žluté
- 'Lycopodioides'/'Rashahiba' - zakrslý řidší asymetrický kulovitý habitus; výška do 2,5m, šířka do
2m; větve vystoupavé, mírně asymetrické, husté, na koncích hřebínkovitě nahloučené; listy
asymetrické, kompaktní, namodralé až tmavězelené
- 'Lycopodioides Aurea' - zakrslý habitus; výška 1m; listy žluté
- 'Lynn's Gold'/'Golden Ceramic'/'Lynn's Golden' - vzpřímený pyramidální zakrslý habitus; v 10ti
letech výška 0,9 - 1,2m; listy žluté, v zimě žlutooranžové
- 'Magnifica' - široce kuželovitý habitus; výška i více než 5m; větve vodorovné, konce vějířkovité;
listy bledězelené; rychlý růst
- 'Magnifica Aurea' - široce kuželovitý habitus; výška i více než 5m; větve vodorovné, konce
vějířkovité; listy žlutozelené; rychlý růst
- 'Magnifica Compacta' - zakrslý prakticky kulovitý habitus
- 'Marble Mountain' - vzpřímený habitus; v 10ti letech výška 1m, šířka 50cm; listy tmavězelené
- 'Marian' - vzpřímený kuželovitý v mládí řídký habitus; v10ti letech výška 50cm; větve mírně
škeblovité; listy v létě bledězelené, na zimu a jaro žluté
- 'Maries Gold' - zakrslý kulovitý habitus; listy žluté
- 'Mariesii'/'Nana Albo-Variegata' - zakrslý symetricky kuželovitý habitus; v 10ti letech výška 60 -
90cm; větvičky převislé; listy žlutobílé až slonovinové, v zimě žlutozelené; pomalý růst
- 'Meroke' - vzpřímený zakrslý úzce sloupovitý habitus; v 10ti letech výšky 0,9 - 1,5m; listy žluté,
později zelené
- 'Meroke Twin' - kompaktní vzpřímený habitus; výška do 2,4m, šířka 1,6m; přírůstky žluté; listy žluté
- 'Mhonduro' - kulovitý až polštářovitý habitus; konce větví zkroucené; listy tmavězelené
- 'Minima' - zakrslý kulovitý kompaktní habitus; ve 20ti letech výška 5cm, šířka 10cm; konce větví
mušlovité, kompaktní, vystoupavé; listy bledězelené
- 'Moonlight Lace' - široce vzpřímený 1/2zakrslý habitus; listy béžovobíle skvrnité
- 'Nana' - široce kulovitý habitus; výška 90cm, šířka o něco  více; konce větví mušlovité, z části
vystoupavé; listy tmavězelené; pomalý růst
- 'Nana Argentea' - široce kulovitý kompaktní habitus; výška 90cm, šířka o něco  více; konce větví
mušlovité, z části vystoupavé; listy mírně bílopestré; pomalý růst
- 'Nana Aurea' - zakrslý kuželovitý habitus; výška do 2m; koncové větvičky žluté až bleděžluté, uvnitř
žlutozelené
- 'Nana Compacta'/'Compacta Nana' - zakrslý kompaktní kulatý, později kuželovitý habitus; listy



zelené
- 'Nana Gracilis'/'Gracilis Nana'/'Gracilis Nana Compacta' - zakrslý široce kuželovitý v mládí
asymetrický habitus; výška 2 - 3m, šířka 1,5m; větvičky asymetrické, koncové mušlovité,
tmavězelené, tlusté, lesklé; může být celoročně pěstován v květináči, při vyšších mrazech je vhodné
chránit chvojím nebo netkanou textilií
- 'Nana Gracilis Aurea' - zakrslý široce kuželovitý v mládí asymetrický habitus; výška 2 - 3m, šířka
1,5m; větvičky asymetrické, koncové mušlovité, zlaté, tlusté, lesklé
- 'Nana Lutea' - zakrslý habitus; v 10ti letech výška 60cm; celoročně žlutý
- 'Nana Prostrata' - zkrslý rozkladitý habitus
- 'Nana Pyramidalis' - zakrslý kuželovitý kompaktní habitus; výška do 1m; koncové větvičky
mušlovité; listy malé, tmavězelené; pomalý růst
- var. obtusa/Ch. breviramea/var. breviramea/Ch. pendula/Cupressus obtusa/Retinispora obtusa -
listy na koncových větvích tupé, koncové dlouhé 1 - 1,5mm, ostatní dlouhé 3mm; samičí šištice mají
v průměru 1 - 1,2cm, semena jsou prakticky kulovitý, včetně křídel dlouhá 3mm
- 'Oh-boy' - zakrslý kulovitý habitus; výška 60cm; listy tmavězelené
- 'Opaal'/'Aureovariegata' - zakrslý široce kuželovitý v mládí asymetrický habitus; výška 2 - 3m, šířka
1,5m; větvičky asymetrické, koncové mušlovité, bledězelené až žlutozelené, asymetricky žlutě
skvrnité, tlusté, lesklé
- 'Opaal Verdum'
- 'Oregon Crested' - asymetrický řídký vzpřímený habitus; listy v zimě bronzovozelené
- 'Pasadena'/'Crippsii Johnson Form' - mohutnější habitus; v 10ti letech výška 2 - 3m, šířka 1,5m;
větvička na špičkách 1/2převislé; listy žluté
- 'Pendula' - převislý habitus; větvičky ztlustlé, špičky nitkovité, převislé
- 'Pixie' - zakrslý zploštěle kulovitý habitus; v 5ti letech výška 3,7cm, šířka 6,7cm; pomalý růst
- 'Prostrata' - poléhavý polštářovitý habitus; větve ležící, větvičky řídce vějířovité; listy zelené
- 'Pygmaea'/'Grandi Pygmaea' - zakrslý široce kulovitý habitus; výška do 1,5m; větvičky vějířovité,
konce červenohnědé; listy zelené, v zimně nahnědlé
- 'Pygmaea Aurea'
- 'Pygmaea Aureovariegata' - zakrslý široce kulovitý habitus; výška do 1,5m; větvičky vějířovité,
konce červenohnědé; listy žlutě kropenaté, v zimně nahnědlé
- 'Pygmaea Aurescens'/'Pygmaea Chimo-hiba' - zakrslý široce rozkladitý habitus; výška do 1,5m;
občas se objevují silné vodorovné větve; větvičky vějířovité, konce červenohnědé; listy hnědozelené
až žlutozelené, v zimně bronzové až měďnaté
- 'Raraflora' - zakrslý habitus; v 10ti letech výška 60cm, šířka 50cm; listy tmavězelené
- 'Rasha'/'Lycopodioides Compacta'/'Rashamiba'/'Rashahiba' - asymetrický kuželovitý habitus s
tlustými kmínky; výška do 3 (i 3,6)m; listy zelené; pomalý růst
- 'Regina Gold' - 1/2zakrslý pyramidální (později až pagodovitý) kompaktní habitus; listy žluté
- 'Reis Dwarf'/'Reissii'/'Reiss Dwarf' - vzpřímený asymetrický habitus; v 10ti letech výška 60 - 90cm
- 'Reis Extreme' - vzpřímený asymetrický hustší kulovitější habitus; listy tmavězelené
- 'Repens' - zakrslý široce rozkladitý habitus (někdy zploštěle kulovitý); v 10ti letech výška 60 -
90cm; listy zelené
- 'Rigid Dwarf'/'Nana Rigida' - zakrslý sloupovitý, později široce kuželovitý habitus; výška 3m (v 25ti
letech 90cm); větve vzpřímené, větvičky převislé; listy tmavězelené
- 'Saffron Spray' - kuželovitý 1/2zakrslý habitus; listy bledězelené, nažloutlé a skvrnité
- 'Sanderi'/f. sanderi/Juniperus sanderi/Shishindenia ericoides - zakrslý široce kuželovitý až
prakticky kulovitý habitus; listy jehlicovité, křížmostojné, tupé, dlouhé 5mm, v létě modrozelené, v
zimě růžovofialové, tuhé
- 'Sendai'
- 'Shamo'/'Shamahiba'/'Shamohiba' - rozkladitý polštářovitý zakrslý habitus; větve zpravidla plazivé;
listy v mládí mají bílé špičky
- 'Snowflake' - kompaktní asymetricky kulovitý až kuželovitý habitus; výška 1m; listy zelené,
asymetricky bíle či béžově skvrnité
- 'Snowkist' - zakrslý habitus; listy tmavězelené, bíle skvrnité



- 'South Shore' - kompaktní zakrslý habitus; listy hřebínkovité, žluté
- 'Sparkles' - kompaktní zakrslý habitus; listy z 1/2 žluté
- 'Spiralis'/'Nana Spiralis'/'Nana Contorta' - zakrslý kuželovitý habitus; ve 30ti letech výška 60cm;
větve mírně spirálovitě zkroucené a mušlovité; pomalý růst
- 'Spirited' - 1/2zakrslý habitus; listy v mládí žluté, později žlutozelené
- 'Split Rock' - asymetricky kupkovitý habitus; v 10ti letech výška 0,9 - 1,2m; listy v mládí modré
- 'Stoneham'/'Nana Stoneham' - zakrslý kompaktní vejčitěsoudkovitý habitus; výška 30cm, šířka
20cm
- 'Suiroya' - větve zkroucené
- 'Sumpter's Gold' - listy žluté
- 'Sunball' - zakrslý habitus; výška 60 - 90cm, šířky 0,9 - 1,2m; listy žluté
- 'Sunburst' - kompaktní habitus; ve 8mi letech výška 20cm; listy v mládí žluté, později občas
zelenají
- 'Sundance' - vzpřímený zakrslý habitus; listy žluté
- 'Sunny Swirl' - široce vzpřímený zakrslý habitus; některé větve nitkovité, zkroucené a fasciátní; listy
žluté
- 'Suriuhiba'<br>
- 'Takata' - v 10ti letech výška 45cm, šířka 40cm; listy zelené; pomalý růst
- 'Teddy Bear' - výška 1,5m; větve vystoupavé; listy tmavězelené, zploštělé; pomalý růst
- 'Tempelhof'/'Templehof' - zakrslý vejčitý až kuželovitý kompaktní habitus; výška do 2,5m; koncové
větvičky vějířovité, zelené až žlutozelené, bývají i nahnědlé
- 'Tetragona' - 1/2zakrslý pyramidální kompaktní habitus; výška 3 - 4m; listy v hřebínkových řadách;
listy zelené, později tmavnou
- 'Tetragona Aurea' - zakrslý keřovitý vzpřímený habitus; výška do 2 (i 6)m; větve vystoupavé,
větvičky asymetrické, krátké, konce bývají hřebínkovité, 4hranné; listy střechovité, 4řadé, lesklé,
žluté až mírně bronzovožluté, ve stínu žlutozelené až modrozelené
- 'Tonia' - zakrslý habitus; větve na koncích starších exemplářů bílé; listy tmavězelené
- 'Topsy' - nízký keř
- 'Torulosa' - asymetrický pyramidální 1/2zakrslý habitus; výška do 3m; listy hřebínkovité,
tmavězelené
- 'Torulosa Nana' - mírně asymetrický zakrslý pyramidální habitus; větve zkroucené; listy
tmavězelené; pomalý růst
- 'Troubetzkoyana' - zakrslý kompaktní habitus; listy husté, bledězelené, ztlustlé, šídlovité
- 'Tsatsumi' - asymetrický habitus; výška i více než 1,5m; větvičky nitkovité, mírně převislé; listy
tmavězelené
- 'Twenty Two Caret' - kulovitý zakrslý habitus; listy mají žluté konce
- 'Van Nes' - kompaktní kuželovitý habitus; listy zelené
- 'Variegata' - listy nažloutlé, konce žluté
- 'Verdoni'/'Verdon'/'Verdon Gold'/'Verdonii'/'Verdun' - 1/2zakrslý široce pyramidální kompaktní
habitus; listy žluté
- 'Verkade's F' - zakrslý polštářovitý habitus; výška do 30cm; listy tmavězelené
- 'Verkade's Green Cushion'/'Green Cushion' - zakrslý kulovitý až polštářovitý habitus; listy
tmavězelené
- 'Verkade's Sunburst' - zakrslý kulovitý habitus; v 10ti letech výška i šířka 25cm; listy 1. rok žluté,
později zelené
- 'Well's Special' - vzpřímený habitus; výška 4 - 6m, šířka 1 - 2m; listy tmavězelené, lesklé, v mládí
hnědočervené; rychlý růst
- 'Wilmont' - pyramidální habitus; výška 1,2 - 1,5m, šířka 0,9 - 1,2m; větve zploštělé; listy
bledězelené
- 'Wissel' - zakrslý kompaktní zploštěle kulovitý jemný habitus; listy jehlicovité, tmavězelené, v zimě
bronzově růžovofialové
- 'Wykoff' - zakrslý vzpřímený habitus; listy tmavězelené; pomalý růst
- 'Yellowtip' - zakrslý kompaktní keřovitý až široce kuželovitý habitus; koncové větvičky mušlovité,



zpravidla zkroucené, konce žluté; listy tmavězelené; pomalý růst
- 'Youngii'/'Aurea Youngii' - koncové větvičky převislé; listy žluté, uvnitř žlutozelené

Je choulostivý jak na zimu, tak na teplo. Má rád ale chladnější vlhká místa a na nechráněných
místech alespoň mírný zimní kryt.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/

